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Predmet:  Zastupničko pitanje Peđe Grbina, u vezi s radom termovizijskih kamera 

- odgovor Vlade 

 

 

Zastupnik u Hrvatskome saboru, Peđa Grbin, postavio je, sukladno sa člankom 

140. Poslovnika Hrvatskoga sabora (Narodne novine, br. 81/13, 113/16 i 69/17), zastupničko 

pitanje u vezi s radom termovizijskih kamera. 

 

 Na navedeno zastupničko pitanje, Vlada Republike Hrvatske daje sljedeći 

odgovor: 

 

Republika Hrvatska je, sukladno članku 7. Zakona o nadzoru državne granice 

(Narodne novine br. 83/13 i 27/16), na području Policijske uprave vukovarsko-srijemske i 

Policijske uprave splitsko-dalmatinske instalirala stacionarni sustav za nadzor državne 

granice. 

 

Navedena tehnička oprema koristi se, sukladno članku 13. Uredbe (EU) 

2016/399 Europskog parlamenta i Vijeća od 9. ožujka 2016. o Zakoniku Unije o pravilima 

kojima se uređuje kretanje osoba preko granica (Zakonik o schengenskim granicama) (SL L 

77, 23.3.2016) te dobroj schengenskoj praksi, za nadzor, uočavanje i odvraćanje nezakonitih 

prelazaka državne granice između graničnih prijelaza. 

 

U predmetnom zastupničkom pitanju, postavljeno je pitanje postoje li odnosno 

jesu li evidentirani tehnički problemi s radom termovizijskih kamera, kako se navodi u 

Izvješću Pučke pravobraniteljice od 23. siječnja 2018. godine. 

 

S tim u vezi, izvješćujemo da su termovizijski sustavi instalirani tijekom 2017. 

godine te njihovo održavanje podliježe garancijskom roku koji traje tri godine od instalacije. 

Dakle, radi se o sofisticiranoj opremi čije održavanje zahtijeva određene resurse, kako 

tehničke, tako i kadrovske. Od početka 2018. godine do 20. veljače 2018. godine evidentirano 

 

PREDSJEDNIKU HRVATSKOGA SABORA 

 



2 

 

 

je sedamnaest prijavljenih kvarova ovlaštenom servisu, a trenutno su dvije termovizijske 

kamere na popravku u Kraljevini Švedskoj. Dosadašnje iskustvo pokazuje da se popravci 

realiziraju najranije za 15 dana. 

 

Nadalje, postavljeno je pitanje jesu li navedeni tehnički problemi evidentirani 

isključivo u periodima vezanim uz navodne incidente s nasilnim postupanjem prema 

izbjeglicama ili se isti tehnički problemi s radom termovizijskih kamera događaju i u drugim 

terminima. S tim u vezi, izvješćujemo da navedeni kvarovi nemaju veze s navodnim 

postupanjima prema migrantima. Tehnički problemi sa termovizijskim kamerama događaju se 

često, posebno uzimajući u obzir vremenske prilike. Također, napominjemo da zakonom nije 

utvrđena obveza čuvanja snimki termovizijskih kamera. 

 

Zaključno, u vezi s pitanjem što je poduzeto kako bi se navedeni tehnički 

problemi otklonili i jesu li angažirani izvođači koji će otkloniti tehničke poteškoće vezane uz 

rad termovizijskih kamera, izvješćujemo da su nadležne službe Ministarstva unutarnjih 

poslova, pa tako i policijskih uprava, u svakodnevnom kontaktu s ovlaštenim serviserima koji 

su instalirali opremu. Za poduzimanje bilo kakvih zahvata od strane ovlaštenih servisera treba 

uzeti u obzir garancijski rok od tri godine koji obvezuje dobavljača opreme na održavanje. 

Svaka od funkcija sustava provjeravana je prilikom preuzimanja i instaliranja opreme i 

definirana je ugovorom sa dobavljačem. Navedeno se odnosi i na funkciju snimanja te bi 

svaki neovlašteni zahvat u sustav podrazumijevao i gubitak garancije. 

 

Eventualna potrebna dodatna obrazloženja u vezi s pitanjem zastupnika dat će 

dr. sc. Davor Božinović, ministar unutarnjih poslova. 

  

 

 

 

                  PREDSJEDNIK 

 

 

            mr. sc. Andrej Plenković 
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U prilogu dostavljam zastupničko pitanje Peđe Grbina, zastupnika u 
Hrvatskom saboru, postavljeno sukladno članku 140. Poslovnika Hrvatskoga sabora.

Molim odgovorite na postavljeno zastupničko pitanje, sukladno odredbi članka 
142. stavka 1. Poslovnika Hrvatskoga sabora, u roku od 30 dana od dana kada je pitanje 
dostavljeno.
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Peđa Grbin 
Zastupnik u 
Hrvatskom saboru Vrij.

Predsjedniku 
Hrvatskog sabora

Predmet: zastupničko pitanje predsjedniku Vlade Republike Hrvatske

Poštovani g. predsjedniče,

kao zastupnik u Hrvatskom saboru, molimo Vas da temeljem čl. 131. i 140. 
Poslovnika Hrvatskog sabora, uputite ovo pitanje predsjedniku Vlade Republike Hrvatske, g. 
Andreju Plenkoviću:

„Poštovani g. predsjedniče.

dana 15. veljače 2018. godine u dnevnom listu Novi list objavljen je članak pod 
naslovom „NOVI DETALJI Snimke termovizijskih kamera s nasiljem prema izbjeglicama 
redovno nestaju?"', u kojem se iznosi niz zabrinjavajućih tvrdnji o nestanku snimki 
termo vizijskih kamera, točno u vrijeme kada su se navodni incidenti s nasiljem prema 
izbjeglicama dogodili: ,,Vb, nekoliko puta se dogodilo da za vrijeme u kojem su migranti 
tvrdili da je policija nepropisno postupala, uključujući tjeranje preko granice i uporabu 
nasilja - snimaka nema. Konkretno, ako se događaj zbio od deset do jedan do pola dva - 
točno u to vrijeme se snimka - prekida.''.

Na nepostojanje snimki termo vizijskih kamera u svojem je izvješću od 23. siječnja 
2018. godine upozorila i Pučka pravobraniteljica: „0 navedenim događajima ne postoje 
sačuvane snimke termovizijskih kamera. Također, u prethodno provođenim postupcima kada 
su zatra^pe termo^izijske ili ostale snimke s točnim datumimaMvremenima, obaviješteni smo 
o tehničkim poteškoćama zbog kojih iste nisu bile sačuvane ili dostupne.".

Suldadno navedenom, molim naslov da mi odgovori na sljedeća pitanja;

-postoje li, odnosno jesu li evidentirani tehničkr problemi s radom 
termovizijskih kamera, kako se navodi u citiranom članku i izvješću Pučke 
pravobranitelj ice.

1)

* http://www.novilist.hr/Vijesti/Hrvatska/NOVI-DETAUI-Snimke-termovizijskih-kamera-s-nasiljem- 
prema-izbjeglicama-redovno-nestaju



jesu li navedeni tehnički problemi evidentirani isključivo u periodima 
vezanima uz navodne incidente s nasilnim postupanjem prema izbjeglicama 
ili se isti tehnički problemi s radom termovizijskih kamera događaju i u 
drugim terminima,
što je poduzeto kako bi se navedeni tehnički problemi otklonili i jesu li 
angažirani izvođači koji će otkloniti tehničke poteškoće vezane uz rad 
termovizijskih kamera?“

2)

3)

S poštovanjem,

u Zagrebu, dana 15. veljače 2018. godine
Peđa Grbin


